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Notat 13. maj 2025 

KDRT/FinPet 

J. nr. 2025-6470 

Høring over udbud af .dk/forlængelse af 

tilladelse til administration af .dk 

1. Indledning 

Topdomænet .dk administreres i dag af Dansk Internet Forum (DIFO) på 

baggrund af en tilladelse udstedt af Erhvervsstyrelsen. Administrationen sker 

på baggrund af et udbud, som blev afholdt i 2005, og den nuværende tilladelse 

løber til 21. juni 2027. 

Det fremgår af § 4 i lov nr. 164 af 26. februar 2014 om internetdomæner, at 

erhvervsministeren (nu digitaliseringsministeren) ”træffer beslutning om, at 

Erhvervsstyrelsen (nu Digitaliseringsstyrelsen) gennemfører et udbud over 

retten til administrationen af et eller flere internetdomæner, eller at en 

eksisterende tilladelse til at administrere et internetdomæne eller flere 

forlænges.” 

Dette indebærer, at digitaliseringsministeren – i god tid inden DIFO’s tilladelse 

udløber – træffer afgørelse om, hvorvidt administrationen af .dk skal i udbud, 

eller hvorvidt DIFO’s tilladelse skal forlænges.  

Af lovbemærkninger til ovennævnte lov fremgår det, ”at der forud for 

ministerens afgørelse om udbud eller forlængelse gennemføres en offentlig 

høring. Høringen har til formål at klarlægge internetsamfundets holdning til 

spørgsmålet om udbud eller forlængelse, herunder afdække en mulig, konkret 

interesse for afholdelsen af udbud.” 

På den baggrund igangsatte Digitaliseringsstyrelsen den 29. januar 2025 

høring over, hvorvidt administrationen af .dk bør sendes i udbud, eller hvorvidt 

den eksisterende tilladelse bør forlænges. Høringsfristen var den 14. marts 

2025. 

I forbindelse med høringen ønskede Digitaliseringsstyrelsen også at modtage 

oplysninger om en mulig, konkret interesse for afholdelsen af udbud, og gerne 

oplysninger om en evt. interesse for fremover at stå for administrationen af .dk, 

ligesom Digitaliseringsstyrelsen ønskede tilkendegivelser om en anden 
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tilladelsesperiode end 6 år, såfremt høringsparten tilkendegav et ønske om at 

forlænge varigheden af den nuværende tilladelse.  

Høringen blev udsendt til 102 virksomheder, organisationer, offentlige 

myndigheder mv, jf. pkt. 4. Høringen blev endvidere annonceret via 

Høringsportalen. 

Der er modtaget 21 høringssvar. 

De væsentligste bemærkninger fra de berørte parter gennemgås nedenfor. 

2. Bemærkninger i de afgivne høringssvar 

2.1 Positiv over for forlængelse 

Cybervarsel ApS, Dansk Erhverv, Danske Medier, DIFO, Digitalt Ansvar, 

DKCERT, DKUUG, DWARF A/S, Forbrugerrådet Tænk, IT-Branchen, Oliver 

Almbjerg, One.com og Rådet for Digital Sikkerhed. 

Cybervarsel ApS 

Cybervarsel finder, at DIFO’s tilladelse til at administrere .dk-domænet skal 

forlænges og gerne med minimum yderligere 6 år. 

Det er selskabets vurdering, at DIFO varetager rollen som administrator af 

kritisk infrastruktur med høj kompetence og ansvarlighed, og at DIFO derved er 

garant for en høj stabilitet og sikkerhed i den danske zone for domænenavne. 

Således har DIFO sikret, at den danske del af internettet ligger blandt de 

sikreste i verden, bl.a. med en række tiltag som sikkerpånettet.dk, 

tjekpånettet.dk og unikpånettet.dk, samt at rigtig mange domæner er signeret 

med DNSSEC, og at registrantoplysninger bliver behørigt verificeret via 

elektroniske data- og ID-kontroller. 

Dansk Erhverv 

Dansk Erhverv henstiller til, at DIFO’s tilladelse til at administrere .dk forlænges 

med yderligere seks år. 

Dansk Erhverv begrunder bl.a dette med DIFO’s indsats omkring sikkerhed og 

stabilitet, herunder at have sikret en oppetid på .dk på 100 pct., DIFO’s seriøse 

og meget strukturerede arbejde med cyber- og informationssikkerhed internt 

samt arbejdet med et uafhængigt sikkerhedspanel og indsatsen mod svindel 

med danske domæner via som den første administrator i verden at have 

implementeret elektronisk ID-kontrol baseret på MitID.  

Dansk Erhverv betoner også DIFO’s afholdelse af åbne høringer og inddragelse 

af internetsamfundet, f.eks. i forhold til administrationsmodel og håndtering af 



 

 Side 3 af 14 

leverandører, men også sikkerhed på internettet og DIFO’s rolle i at håndtere 

snyd med fx kopiprodukter på .dk domæner. 

Dansk Erhverv finder, at selv om .dk er et af de mest sikre domæner i verden 

og DIFO i rollen som administrator har sikret og fastholdt en høj stabilitet og 

sikkerhed i den danske zone for domænenavne, så oplever flere og flere 

virksomheder en stigende udfordring med ulovlige aktiviteter på .dk domæner, 

som kan påføre internetbrugerne økonomiske tab og skade. Der er derfor 

behov for, at den diskussion som DIFO/Punktum.dk indledte til i den åbne 

høring i februar 2025 fortsættes og at især to emner afklares, nemlig kontrol af 

udenlandske registranter og indgrebsrækkefølgen ved lukningen af .dk 

domæner. 

Danske Medier 

Danske Medier anbefaler, at DIFO’s tilladelse til administration af .dk 

topdomænet forlænges med samme periode som den nuværende tilladelse, 

altså 6 år. 

Det er Danske Mediers opfattelse, at DIFO også i den seneste periode har 

varetaget administrationen af .dk på tilfredsstillende vis både teknisk, politisk, 

sikkerhedsmæssigt og i forhold til prissætningen af ydelser og henholder sig i 

øvrigt til tidligere høringssvar fra 2019. 

DIFO 

DIFO bekræfter foreningens interessere i en forlængelse af tilladelsen til at 

administrere .dk-domænet. 

DIFO anfører, at .dk-domænet i dag er blandt de sikreste domæner i verden. 

Det skyldes bl.a. DIFO’s indsats med ID-kontrol på danske domæner. Samtidig 

oplyser DIFO at have øget andelen af domænenavne med DNSSEC-signeringer 

til mere end 67%, hvilket er blandt de absolut højeste implementerings-

procenter i verden (pt. det højeste), som er i tråd med foreningens indsats for 

hele tiden at øge og holde den bedst mulige sikkerhed i .dk-zonen. Videre 

understreger DIFO driftsstabiliteten af .dk-zonen, hvor .dk-zonen aldrig har 

været nede, og at oppetiden for .dk-zonen er 100%. 

DIFO betoner bl.a., at foreningen har afholdt en høring om behovet for, at DIFO 

skal gøre mere for at bekæmpe misbrug af .dk-domæner, og de foreløbige 

resultater peger i retning af at se nærmere ind i brugen af Trusted Flaggers og i 

en forkortelse af tidsgrænser for tvungen ID-kontrol, hvilket DIFO tilkendegiver 

umiddelbart at være positiv overfor. 
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Digitalt Ansvar 

Digitalt Ansvar ønsker at udtrykke sin opbakning til den nuværende 

administration af .dk, som har vist sig at være en vigtig aktør i at skabe en 

konstruktiv dialog mellem interessenter og udvikle løsninger for et mere sikkert 

internet. 

Digitalt Ansvar anerkender og værdsætter DIFO’s indsats for at fremme it-

sikkerheden for danske virksomheder og organisationer gennem konkrete 

initiativer og løsninger. Denne tilgang er afgørende i en tid, hvor cybersikkerhed 

og tilliden til det digitale udgør en stadig større udfordring. 

DKCERT 

DKCERT finder, at DIFO’s tilladelse til at administrere .dk-domænet skal 

forlænges og gerne med yderligere 6 år som et minimum. 

DKCERT anser DIFO for en yderst vigtig samarbejdspartner i en verden med 

stigende cyberkriminalitet. DKCERT vurderer, at DIFO varetager rollen som 

administrator af kritisk infrastruktur med høj kompetence og ansvarlighed, og 

at DIFO derved er garant for en høj stabilitet og sikkerhed i den danske zone for 

domænenavne. Således har DIFO sikret, at den danske del af internettet ligger 

blandt de sikreste i verden, bl.a. med en række tiltag som sikkerpånettet.dk, 

tjekpånettet.dk og unikpånettet.dk, samt at rigtig mange domæner er signeret 

med DNSSEC, og at registrantoplysninger bliver behørigt verificeret via 

elektroniske data- og ID-kontroller. 

DKUUG 

DKUUG vil gerne have, at DIFO fortsætter med at stå for administrationen af 

.dk. 

DKUUG begrunder dette med, at der ikke er nogen bedre egnede til at løse 

opgaven. Endvidere har DIFO gjort .dk domænet mere sikkert, nemmere at 

navigere samt fået lanceret flere værktøjer (sikkerpånettet, tjekpånettet, 

unikpånettet) og står for en gennemsigtig administration og god dialog med 

internetsamfundets forhandlere og registranter. 

DKUUG anbefaler at fortsætte med DIFO-modellen i stedet for at skulle bruge 

penge og ressourcer på et udbud. 

DWARF A/S 

DWARF A/S ønsker, at DIFO skal fortsætte som administrator af .dk-domænet, 

og at tilladelsen forlænges med 6 år. 

Selskabet anfører, at DIFO gennem de seneste mange år har været garant for, 

at den danske zone for domænenavne er så sikker som mulig, at DIFO er en 
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yderst kompetent administrator af .dk-domæner samt at administrationen, 

herunder de services og værktøjer, som DIFO løbende stiller til rådighed, i høj 

grad baserer sig på dynamiske, moderne og vedkommende tiltag samt på 

gensidig dialog og lydhørhed over for internetsamfundet.  

DWARF A/S finder, at en forlængelse af DIFO’s tilladelse til at administrere .dk-

domænet vil sikre fortsat stabilitet og den højeste sikkerhed for domænenavne 

i den danske zone. 

Forbrugerrådet Tænk 

Forbrugerrådet Tænk ønsker, at DIFO fortsætter som administrator af .dk-

domænet, og at DIFO’s tilladelse bør forlænges med en 6-årig periode. 

Til støtte herfor anfører Forbrugerrådet Tænk, at administrationen af .dk-

domænet fortsat må ske i tæt samarbejde med andre relevante aktører, at der 

arbejdes aktivt for at detektere og fjerne nye former for svindel og ulovligt 

indhold på .dk-domæner, ligesom det bør være en prioritet i årene fremover at 

sikre en effektiv verifikation af udenlandske registranter på .dk-domænet. 

Rådet ser det som afgørende, at .dk vedbliver at være et meget sikkert 

domæne, som forbrugerne kan have høj tillid til. 

Forbrugerrådet Tænk finder, at DIFO over de seneste 6 år har illustreret, at de 

på bedste vis har fokus på og varetager opgaven med at sikre, at den danske 

del af nettet er så sikker som muligt. Dette understøttes af undersøgelser, der 

viser, at .dk er det domæneområde med mindst misbrug. Dette skyldes flere 

forhold og initiativer, iværksat og løst af DIFO. DIFO har således sikret en meget 

høj udbredelse af domæner signeret med DNSSEC, ligesom DIFO har 

implementeret elektroniske data- og ID-kontroller, hvorved DIFO har fået lukket 

en masse fupbutikker. 

Forbrugerrådet Tænk er yderst positive over DIFO’s måde at administrere .dk-

domænet på. Det er Rådets oplevelse, at administrationen bygger på høj grad 

af gennemsigtighed og dialog, hvor netop retningen for DIFO’s administration 

sættes i samarbejde og med lydhørhed over for internetsamfundet. Videre 

fremhæves, at DIFO løbende afholder åbne høringer for at afdække 

internetsamfundets holdning til aktuelle emner, herunder senest en høring om 

DIFO’s administrationsmodel, og høring i slutningen af februar om Punktum 

dk’s rolle og indsats i bekæmpelse af online kriminalitet. 

Forbrugerrådet Tænk fremhæver også de services, som DIFO løbende har 

lanceret og stiller til rådighed for sine kunder mhp at sikre en sikker færden på 

den danske del af internettet, bl.a. sikkerpånettet.dk og tjekpånettet.dk.  
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IT-Branchen (ITB) og Dansk Erhverv (DE) 

ITB og DE henstiller til, at DIFO tildeles retten til og ansvaret for også 

fremadrettet at varetage administrationsopgaven, og at DIFO’s eksisterende 

tilladelse bør forlænges med yderligere 6 år. 

ITB og DE anfører, at nærværende høringssvar er udarbejdet i regi af ITB’s og 

DE’s fælles udvalg for digital infrastruktur og telepolitik. ITB og DE tilkendegiver 

at været meget tilfredse med den nuværende administration af .dk og roser 

DIFO for over en lang årrække at have stået for en god og sikker varetagelse af 

.dk-domænet, der bl.a. har resulteret i 100 pct. oppetid og en øget sikkerhed 

og tryghed for såvel domæneejere som internetbrugere. 

ITB og DE finder grundlæggende ikke, at der behov for at gennemføre et udbud 

over retten til administration af .dk, idet ansvaret i dag er forankret hos DIFO i 

en konstruktion, der tilsikrer, at hele internetsamfundet er repræsenteret i 

DIFO og har medindflydelse på administrationen af .dk. 

ITB og DE betoner bl.a., at DIFO’s bestyrelse er sammensat af repræsentanter 

fra det brede internetsamfund, og i tillæg hertil afholdes der løbende åbne 

høringer, der afdækker internetsamfundets holdninger til retningen for DIFO og 

aktuelle emner. 

ITB og DE understreger videre, at DIFO over de seneste år har haft et skærpet 

fokus på at styrke sikkerheden og gøre .dk-domæneområdet til et af de 

sikreste i verden. 

Oliver Almbjerg 

Oliver Almbjerg foreslår, at DIFO's tilladelse til administration af .dk forlænges 

med 6 år.  

Dette begrundes bl.a. med, at dette sikrer stabilitet og kontinuitet i 

administrationen af.dk, hvilket er afgørende for danske internetbrugere og 

virksomheder, og at en forlængelse af tilladelsen vil være i tråd med den brede 

opbakning DIFO i det danske internetsamfund og sikre en fortsat demokratisk 

forankring af .dk domæneadministrationen. Endvidere at .dk topdomænet 

forbliver under kontrol af en organisation, der ikke er drevet af kommercielle 

interesser, samt at en forlængelse af tilladelsen vil sikre, at danske 

internetbrugere og virksomheder fortsat kan registrere .dk-domænenavne til 

rimelige priser. 

One.com 

One.com støtter en forlængelse af Dansk Internet Forums (DIFO) tilladelse til 

administration af .dk. og anbefaler en forlængelse på 6 år. 
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Selskabet anfører, at DIFO i seneste udbudsperiode har udvist en øget vilje og 

interesse i at styrke samarbejdet med forhandlerne. Dette har resulteret i 

væsentlige forbedringer af systemer og processer, hvilket har haft en positiv 

effekt på domæneadministrationen og den overordnede stabilitet i .dk-zonen. 

Selvom der fortsat er områder med potentiale for yderligere optimering, 

vurderer one.com, at en forlængelse af den eksisterende tilladelse vil sikre 

kontinuitet og muliggøre en fortsat udvikling af .dk-administrationen. 

Rådet for Digital Sikkerhed (RfDS) 

RfDS anbefaler, at DIFO’s administration af .dk forlænges med 6 år. 

Rådet motiverer anbefalingen med, at DIFO har udvist god stabilitet, har 

inddraget og repræsenterer internetsamfundet i Danmark, har stor fokus på 

informationssikkerhed, som er centralt i lyset af udviklingen af risikobilledet, og 

er solidt forankret i det internationale arbejde med beskyttelse af domæner. 

RfDS fremhæver bl.a., at DIFO har sikret, at .dk-zonen har haft en oppetid på 

100%, hvilket vidner om en usædvanlig god stabilitet. Endvidere har DIFO 

gennem de seneste år været gode til at inddrage og lytte til internetsamfundet 

ved udviklingen af nye tjenester som understøtter sikkerhed, forhandlersam-

arbejde og generel inddragelse af internetsamfundets aktører. Rådet finder, at 

den administrationsmodel som DIFO nu anvender, hvor registranterne kan 

vælge at lade deres .dk-domæne blive håndteret af en forhandler med en 

fortsat mulighed for at erhverve sit domæne direkte hos DIFO er en god og 

fleksibel tilgang, hvor hver registrant kan vælge den model vedkommende 

ønsker. RfDS anbefaler at fastholde denne fleksible model.  

RfDS er endvidere af den opfattelse, at DIFO’s pris for et domænenavn er 

rimelig og gennemsigtig samt betoner, at DIFO gennem de senere år har haft 

stor fokus på informationssikkerhed – både i forhold til DIFO selv og i forhold til 

at udbyde nye tjenester, som kan betrygge registranter og dermed forbedre 

sikkerheden på den danske del af internettet.  

 

2.2 Positiv over for forlængelse på visse betingelser 

Finans Danmark, RettighedsAlliancen og Teleindustrien 

Finans Danmark 

Finans Danmark er af den opfattelse, at DIFO i den nuværende 

tilladelsesperiode har stået for en velfungerende og kompetent administration 

af topdomænet .dk og finder det vigtigt, at administrationen af topdomænet 
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afspejler det stigende samfundsmæssige behov for effektivt at kunne 

bekæmpe kriminalitet på .dk-domæner. 

Finans Danmark konstaterer, at den nuværende registreringspraksis medfører, 

at der anvendes en væsentlig lempeligere form for kontrol af udenlandske 

registranter i forhold til identifikationskravene for de danske registranter og 

foreslår derfor, at kontrollen med udenlandske registranter styrkes med 

henblik på at begrænse ulovlige aktiviteter på .dk-internetdomæner. Der bør i 

administratoropgaven sikres en effektiv forebyggelse og imødegåelse af 

sikkerhedstrusler og ulovlige aktiviteter på .dk-domæner. 

RettighedsAlliancen   

RettighedsAlliancen støtter overordnet, at DIFO kan fortsætte som 

administrator af .dk-domænet.  

RettighedsAlliancen mener samtidig, at der er behov for modernisering af de 

opgaver, som DIFO i dag varetager, idet administrationen i dag ikke lever op til 

de samfundsmæssige behov, der er for at sikre, at .dk-domæner ikke bruges til 

ulovlige aktiviteter. 

Således finder RettighedsAlliancen, at en fortsættelse af administrationen af 

.dk-domæner bør inkludere en opdatering og udvidelse af suspensions-

adgangen i Punktum dk’s brugervilkår, samt at identitetskontrollen med 

registranter, bosiddende uden for Danmark, skærpes. 

En udvidelse af suspensionsmulighederne til også at omfatte domæner, som 

indeholder rettighedskrænkelser, vil øge sikkerheden for danske domæner og 

gøre indsatsen mod rettighedskrænkelser mere effektiv. RettighedsAlliancen 

vurderer, at DIFO i sin tid som administrator har opretholdt høj stabilitet og 

sikkerhed på området for danske domæner, hvor .dk er blandt de mindst 

misbrugte domæner, blandt andet som følge af elektronisk ID-kontrol. Dog er 

identifikationskravene lempeligere for udenlandske registranter sammenlignet 

med danske registranter, hvilket ikke er tilstrækkeligt til at forhindre misbrug. 

RettighedsAlliancen opfordrer til skærpet kontrol over for udenlandske 

registranter og DIFO bør endvidere suspendere .dk-domæner, der er registreret 

af personer eller virksomheder, bosiddende uden for Danmark, indtil der er 

udført en skærpet kontrol af identitetsoplysninger. 

Samlet set mener RettighedsAlliancen på baggrund af ovenstående, og med de 

omtalte udvidede administrative beføjelser, at DIFO/Punktum.dk bør fortsætte 

som administrator af .dk-domænet. 
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Teleindustrien (TI) 

TI kan overordnet støtte, at DIFO fortsætter som administrator af .dk-domænet. 

 

Dog slår TI til lyd for, at opgaven med administrationen af .dk bør opdateres og 

moderniseres, så den i højere grad end i dag afspejler det stigende samfunds-

mæssige behov for effektivt at kunne begrænse og bekæmpe sikkerheds-

trusler og ulovlige aktiviteter på .dk-domæner. 

Det er generelt TI’s vurdering, at DIFO i rollen som administrator har sikret og 

fastholdt en høj stabilitet og sikkerhed i den danske zone for domænenavne, 

herunder at .dk er et af de domæneområder med mindst misbrug, bl.a. som 

følge af elektroniske data- og ID-kontroller. 

Imidlertid medfører den nuværende registreringspraksis, at der anvendes en 

væsentlig lempeligere form for kontrol af udenlandske registranter baseret på 

en risikobaseret tilgang i forhold til identifikationskravene for de danske 

registranter, som er baseret på en identitetskontrol med MitID. TI finder ikke, at 

denne risikobaserede kontrol er tilstrækkelig til at imødegå, at der foregår 

ulovlige aktiviteter på en hjemmeside tilknyttet et .dk-domæne og opfordrer til, 

at kontrollen styrkes og intensiveres. Der bør også etableres effektive og 

hurtige procedurer for permanent eller midlertidig suspension af et 

domænenavn, som anvendes til ulovlige aktiviteter. TI finder yderligere, at den 

indgrebsrækkefølge, som i dag anvendes af DIFO mellem de forskellige aktører 

på internetområdet, bør revurderes. 

Ved et eventuelt genudbud af administratoropgaven bør effektiv forebyggelse 

og imødegåelse af sikkerhedstrusler, rettighedskrænkelser og ulovlige 

aktiviteter på .dk-domæner være blandt de kriterier, der kan tillægges vægt ved 

vurdering af de indkomne tilbud. Hvis der ikke vælges et udbud, bør det på 

anden måde sikres, at disse væsentlige kriterier kan sikres til gavn for de 

danske internetbrugere og for det danske samfund. 

Såfremt en yderligere styrkelse af sikkerheden på .dk-domænet prioriteres som 

beskrevet af TI, finder TI, at DIFO’s tilladelse til at administrere .dk-domænet 

kan forlænges. 

2.2 Positiv over for et udbud 

Henrik V Blunck, Netsite A/S og Patrades 

Henrik V Blunck 

Henrik V Blunck anfører ikke eksplicit, om tilladelse til administration af .dk 

skal i udbud eller forlænges men mener, at bedre bud på administration kun 

kan findes ved at afholde et udbud,  
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Henrik V Blunck nævner også, at det er uvist om der ikke kunne komme en 

interessent med nyheder på .dk-området som fx biz.dk for virksomheder og 

min.dk for offentlige institutioner samt mulighed for at betale fornyelsesgebyrer 

for flere år ad gangen. 

Henrik V Blunck finder videre, at det er et stort problem med de mange 

blokerede domænenavne pga spekulation, ofte ejet af udenlandske firmaer, 

som ikke er i aktiv brug. Det foreslås at indføre højere gebyrer for inaktive 

domæner, så de kan frigives til nye brugere. 

Netsite A/S 

Netsite ønsker, at administrationen af .dk sendes i udbud. 

Selskabet er af den klare opfattelse, at et udbud er påkrævet, idet det 

eksisterende udbud blev afholdt for 20 år siden, hvilket i sig selv understreger 

behovet for konkurrenceudsættelse. Et nyt udbud vil være en væsentlig 

motivation for, at DIFO forbedrer kvaliteten af de leverede services. 

Netsite anfører, at de oplever, at den nuværende kvalitet af DIFO’s services er 

utilstrækkelig og præget af vedvarende fejl og hyppige afbrydelser. Det er ifølge 

DIFO’s eget udsagn et område, som de ikke prioriterer. Fejl kan derfor tage 

årevis at rette, hvis de nogensinde bliver rettet. Der har ligeledes i flere 

omgange været fejl i .dk DNS-zonen, hvor den ikke er blevet opdateret korrekt, 

hvilket må betegnes som yderst kritisk. Herudover er kundeservicen hos DIFO 

stærkt mangelfuld, og kundetilfredsheden er i bund. Sidst, men ikke mindst 

holder DIFO fortsat fast i en forretningsmodel, hvor de skaber unfair 

konkurrence mod deres forhandlere ved at have en direkte salgsmodel, som 

går uden om forhandlerne.  

Patrades 

Patrades opfordrer til, at administrationen af brugsretten til .dk-domænenavne 

udsættes for konkurrence. 

Patrade anfører, at man hidtil har anset DIFO som en allieret i kampen mod 

online svindel og økonomisk kriminalitet. Før indførelsen af DIFO’s 

identitetskontrol ved registrering af .dk-domænenavne, oplevede Patrades 

klienter hundredvis af falske hjemmesider via .dk-domænenavne. Det blev 

reduceret til et særligt lavt omfang inden for kort tid som resultat af det 

daværende DIFO initiativ. I dag oplever Patrade, at svindel via øvrige 

topniveaudomænenavne såsom .de, .com og .shop især er blevet mere 

udbredt. Modsat oplever Patrades blot undtagelsesvist svindel via .dk-

domænenavne. Det vidner om, at DIFO og DK Hostmaster tog et ansvar i 

kampen imod online svindel. 
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Det er ikke desto mindre Patrades opfattelse, at DIFO i den seneste tid er 

blevet en modstander i den kamp. Selskabet oplever, at DIFO bruger 

identitetskontrollen i forebyggelsens navn og domæneklagenævnet som 

undskyldning for at være passiv, når .dk-domænenavne så alligevel bliver 

misbrugt. Patrade oplever, at DIFO ikke tager det samme ansvar i 

bekæmpelsen af eksisterende svindel som selskabet ellers oplever hos især 

udenlandske domænenavnsregistratorer. 

Patrade er forstående over for den indgribende natur af en suspendering af et 

domænenavn. Ikke desto mindre har Patrade ved flere lejligheder oplevet, at 

DIFO ikke udviser forståelse for, at deres organisation er den, der er bedst 

positioneret til at gribe ind over for svindel via .dk-domænenavne. Den udviste 

uagtsomhed fra DIFO vækker ikke tillid til, at DIFO har viljen eller evnen til at 

iagttage den samfundskritiske opgave, som det er at administrere brugsretten 

til .dk-domænenavne.  

Patrade bemærker, at DIFO endnu ikke selv har taget initiativ til en ordning 

med trusted flaggers. Det er i modsætning til adskillige udenlandske domæne-

navnsregistratorer og hosting-udbydere. 

2.3 Øvrige bemærkninger 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen oplyser, at de alene har kompetence til at 

vejlede om forståelsen af de udbudsretlige regler og derfor ikke kan yde 

rådgivning i konkrete sager og har af den grund ikke mulighed for at rådgive 

om, hvorvidt topdomænet .dk skal sendes i udbud eller ej.  

Med forbehold for ovenstående er det styrelsens generelle holdning til 

spørgsmålet om udbud eller forlængelse af administrationen af topdomænet, 

at konkurrenceudsættelse fremmer konkurrencen ved at sikre lige adgang for 

virksomheder til at få del i de offentlige kontrakter og samtidig er med til at 

sikre, at den offentlige opgaveløsning sker på den bedste og mest effektive 

måde. Herved styrkes produktiviteten både i det private erhvervsliv og i den 

offentlige sektor. 

 2.4 Ingen bemærkninger  

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab  

Ministeriet for Samfundssikkerhed og Beredskab har ingen bemærkninger til 

høringen. 
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3. Digitaliseringsstyrelsens kommentarer 

3.1 Udbud/forlængelse 

Høringen har vist, at der er bred tilslutning til, at DIFO fortsat bør administrere 

.dk. Der er endvidere bred tilslutning til, at en forlængelse af tilladelsen til 

administration af .dk bør være på 6 år. 

Digitaliseringsstyrelsen spurgte i høringen om en mulig, konkret interesse for 

afholdelsen af udbud, og gerne oplysninger om en evt. interesse for fremover 

at stå for administrationen af .dk. Digitaliseringsstyrelsen har ikke via høringen 

modtaget oplysninger om interesserede bydere ved et evt. udbud af 

administrationen af .dk. Digitaliseringsstyrelsen er heller ikke ad anden vej blev 

gjort bekendt med en potentiel interesse i at administrere .dk ud over den 

eksisterende tilladelseshaver – DIFO – som har oplyst, at man fortsat ønsker at 

varetage rollen som administrator af topdomænenavnet .dk. 

3.2 Øvrige bemærkninger 

Med hensyn til spørgsmålet om den nuværende registreringspraksis, hvor DIFO 

anvender en risikobaseret tilgang til kontrol af udenlandske registranter, er 

denne praksis i overensstemmelse med de anbefalinger til validering af 

registreringsdata, som Samarbejdsgruppen under NIS2-direktivet har vedtaget 

i 2024, i det omfang det ikke er muligt at anvende elektronisk ID-kontrol. 

I forbindelse med seneste ændring i år 2000 af bekendtgørelsen, som 

regulerer DIFO’s virke, blev der indført en ny bestemmelse (§ 15) om 

identitetskontrol. Efter bestemmelsen er DIFO ved begrundet mistanke om at 

registreringsdata i WHOIS-databasen ikke er retvisende, forpligtet til at 

undersøge rigtigheden af de påklagede identitetsoplysninger, og i givet fald 

suspendere registreringen, hvis disse ikke er korrekte og bliver rettet. 

Efter Digitaliseringsstyrelsen oplysninger, er denne bestemmelse kun blevet 

brugt i mindre omfang, ligesom Digitaliseringsstyrelsen ikke har modtaget 

henvendelse om fx DIFO’s utilstrækkelige identitetskontrol ifm anvendelsen af 

bestemmelsen. 

I forbindelse med en evt. forlængelse af DIFO’s tilladelse vil bekendtgørelsen 

om internetdomænet .dk blive sendt i høring med henblik på at afdække et evt. 

behov for at justere i reglerne, der gælder for administratoren af .dk, fx 

bestemmelserne i bekendtgørelsens § 15. 

Med hensyn til spørgsmålet om en opdatering og udvidelse af suspensions-

adgangen i DIFO’s brugervilkår er dette et forhold, som er omfattet af 

domænelovens bestemmelser om administrators selvregulering. Således er det 

administrator, der fastsætter sine forretningsbetingelser og vilkår for brugen af 
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.dk-domænenavne, herunder hvornår et domænenavn kan suspenderes, jf. 

domænelovens § 14. 

Det er DIFO og DIFO’s medlemmer som fastsætter forretningsbetingelserne og 

vilkår for brugen af .dk-domænenavne, herunder regler om suspension mv. 

Vilkårene mv. må dog ikke stride mod god domænenavnsskik. Såfremt en part 

finder, at DIFO’s praksis for suspension mv. ikke følger god domænenavnsskik, 

kan forholdet indbringes for domæneklagenævnet og evt. domstolene. DIFO vil 

skulle indrette sine vilkår og praksis efter afgørelser fra nævn og domstolene. 

Hvad angår den nuværende kvalitet af DIFO’s services samt kundeservicen i 

øvrigt er det et forhold, der fastsattes af DIFO og DIFO’s medlemmer, som 

repræsenterer internetsamfundet, idet omfang forholdene ikke er fastsat i lov 

eller bekendtgørelse. 

Såfremt der konstateres fejl i .dk DNS-zonen, fx hvor den ikke er blevet 

opdateret korrekt, vil sådanne forhold kunne indbringes for Digitaliserings-

styrelsen. 

4. Høringsparter 

A/S ScanNet, Abion AB, Advokatsamfundet, ASCIO TECHNOLOGIES, INC. 

DANMARK, AzeHosting ApS, Bella Operation A/S, BO DATA ApS, BRICKSITE 

ApS, C & B SYSTEMER A/S, COMPUSOFT A/S, CONCEPT DATA A/S, 

COPENHAGEN TECHNOLOGIES A/S, Copenhost A/S, Cortex Consult A/S, CURAit 

A/S, CURANET A/S, DANDOMAIN A/S, Danmarks Tekniske Universitet, Dansk 

Erhverv, Dansk Industri, Dansk Internet Forum, Danske Advokater, Danske 

Annoncører og Markedsførere, Danske Handicaporganisationer, Danske 

Medier, Dansk IT, Dataetisk Råd, DBC DIGITAL A/S, Digital Lead, Digitalt 

Ansvar, DKCERT, DKTV A/S, DKUUG (Dansk Unix User Group), DLX A/S, 

Domeneshop AS, DXC Technology Danmark A/S (CSC DANMARK A/S), e-

mærket, e-studio ApS, Fiberalliancen, Finans Danmark, FIONIA IT ApS / Enavn 

Aps /c Hosting Aps, Forbrugerrådet Tænk, Forenede Danske Antenneanlæg , 

FORENINGEN BANKDATA, GIGAHOST Aps, Group Online Danmark A/S, 

HORESTA, ideal shop ApS, INFOLINK ApS, Inilab ApS, Institut for 

menneskerettigheder, Internet 123 ApS / SOFTWORK ApS, IT FORUM 

GRUPPEN A/S, IT RELATION A/S, IT-Branchen, ITIDE A/S, itm8 l PROGRESSIVE 

A/S, IT-Politisk Forening, J.H. SCHULTZ Information A/S, JP/POLITIKENS HUS 

A/S, Justitsministeriet, KMD A/S, Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, krak A/S 

(ENIRO DANMARK A/S), Københavns Universitet, MB SOLUTIONS A/S, 

MEDIACONNECT ApS, MENTOR IT A/S, Ministeriet for Samfundssikkerhed og 

Beredskab, MONO SOLUTIONS ApS, MONTES A/S, Name SRS AB, Netgiganten 

Aps, NETIC A/S, NETPLAN SYSTEM DESIGN.DK ApS, NETSITE A/S, NHL DATA 

ApS, NOVICELL ApS, NYGREEN IT ApS, ONE.COM A/S, OneHouse A/S, 
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POWERHOSTING ApS, Procopa IT ApS, Prosa, Forbundet af IT-Professionelle, 

RettighedsAlliancen, RockyNordic, Rådet for digital sikkerhed, SAC-IT A/S, 

Simply.com A/S, SMVdanmark, Statens It, Styrelsen for IT og Læring, 

Teleindustrien, TIMECOMPUTER A/S, TRIFORK A/S, TS COMPUTER ApS, VK 

DATA ApS, WANNAFIND.DK A/S, WEB SOLUTIONS A/S, WEBBUREAUET 

INFOSERV ApS, WEBHOSTING A/S og AARHUS UNIVERSITET 

 

 


